
Edição 1756 – 20 de junho de 2024 

    Data da disponibilização: 20/06/2024 
                     Data da publicação: 21/06/2024 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: RENOVAÇÃO DA LISTA DE ESPERA AMBULANTE  
TENDO SIDO IMPROFÍCUOS OS MEIOS DE INTIMAÇÃO PESSOAL, FICA O CONTRIBUINTE, 
ABAIXO INDICADO, INFORMAMOS QUE SE HOUVER INTERESSE EM PERMANECER NA LISTA 
DE ESPERA DE AMBULANTES FAVOR MANIFESTAR-SE NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS. 
2. SUJEITO PASSIVO: LAIS DA CRUZ MACIEL – CPF: 421.059.088-61 
3. O NÃO ATENDIMENTO A ESTA INTIMAÇÃO, NO PRAZO ESTABELECIDO, IMPLICARÁ NA 
RETIRADA DO SEU NOME DA LISTA DE ESPERA.  
SEM MAIS PARA O MOMENTO. 
RENAN DOS ANJOS PEREIRA – CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 
CENTRO / NORTE 
20 DE JUNHO DE 2024 
 
 
 
 
 
 
 
Processo nº 7402/2024 – Pregão Eletrônico nº 11/2024 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS, CARRINHOS 
DE PIPOCA E DE ALGODÃO DOCE PARA UTILIZAÇÃO EM EVENTOS 

 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) vencedora(s) 
do certame a(s) empresa(s): 

MARILI LUZ RIBEIRO COSTA – ME R$ 1.337.400,00 Um milhão, trezentos e trinta e 
sete mil e quatrocentos reais 

ALUG TENDAS – COM. LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS PARA EVENTOS LTDA. – ME 

R$ 445.000,00 Quatrocentos e quarenta e 
cinco mil reais 

 
Data: 19/06/2024 
 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento licitatório à(s) 
empresa(s): 

MARILI LUZ RIBEIRO COSTA – ME R$ 1.337.400,00 Um milhão, trezentos e trinta e 
sete mil e quatrocentos reais 

ALUG TENDAS – COM. LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS PARA EVENTOS LTDA. – ME 

R$ 445.000,00 Quatrocentos e quarenta e 
cinco mil reais 

 
Data: 19/06/2024 
 
Marta Regina de Oliveira Braz 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 8117/2024 – Pregão Eletrônico nº 20/2024 
 
Objeto: REQUISIÇÃO PARA ABAERTURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
COMPRA FUTURA E PARCELADA DE GRAMA SINTÉTICA PARA APLICAÇÃO EM ÁREAS 
PÚBLICAS DE RECREAÇÃO, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP. 
 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

L.K.A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. 

R$ 4.999.800,00 Quatro milhões, novecentos e 
noventa e nove mil e 
oitocentos reais 

 
Data: 13/06/2024 
 
 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento licitatório à 
empresa: 

L.K.A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA 

R$ 4.999.800,00 Quatro milhões, novecentos e 
noventa e nove mil e 
oitocentos reais 

 
Data: 13/06/2024 
 
Gelson Aniceto de Souza 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9432/2024 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE 5 LUGARES PARA ATENDER O PROGRAMA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA – EMENDA PARLAMENTAR N.º 2023.066.45485. 
DATA DA SESSÃO: 05/07/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE JUNHO DE 2024.  
LAYSA CHRISTINA PIRES DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19/2024  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE DESJEJUM MATINAL, REFEIÇÕES TIPO MARMITEX E KIT LANCHES PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA ATÉ 10/07/2024 ÀS 08:00H (horário de Brasília) 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: 10/07/2024 ÀS 10:00H (horário de Brasília) 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (www.bll.org.br). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES www.fspss.org.br E www.bll.org.br 
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE JUNHO DE 2024 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 7829/2024 – Pregão Eletrônico Nº 18/2024 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES SEM MOTORISTA PARA ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR UM 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES – EMENDA PARLAMENTAR SENADORA MARA CRISTINA 
GABRILLI. 
 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora(s) do 
certame a(s) empresa(s): 

NOVA OPÇÃO LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA 

R$ 90.000,00 Noventa mil reais 

 
Data: 18/06/2024 
 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso IV 
do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento licitatório à(s) 
empresa(s): 

NOVA OPÇÃO LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA 

R$ 90.000,00 Noventa mil reais 

 
Data: 18/06/2024 
 
AFONSO DA SILVA VALE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03 
CONCURSO PÚBLICO 01/2024 
 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2024, de 26 DE JANEIRO DE 2024, bem como o edital de Homologação Parcial e Classificação 
Definitiva, de 20 DE MAIO DE 2024, publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião e Instituto Avança São Paulo; 
 
RESOLVE: 
1 - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a 
seguir: 
 

CARGO CLASSIF. Nº 
INSCRIÇÃO 

NOME 

Auxiliar Administrativo 
(Costa Norte) 

1 2160 Marcos Venicius de Jesus Batista 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

3A
0-

E
B

F
0-

C
9C

7-
00

64
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
3A

0-
E

B
F

0-
C

9C
7-

00
64



Edição 1756 – 20 de junho de 2024 

    Data da disponibilização: 20/06/2024 
                     Data da publicação: 21/06/2024 

 

Auxiliar Administrativo 
(Costa Norte) 

2 11716 Adriana Correa Marques 

Auxiliar de Saúde Bucal 1 5317 Ana Ferreira da Silva Araujo 

Auxiliar de Saúde Bucal 2 6399 Regiane de Lima de Souza 

Farmacêutico (Costa Norte) 1 619 Arthur Reis Caldas 

Farmacêutico (Costa Norte) 2 8951 Luciana de Menezes Silva 

Fisioterapeuta 1 3387 Mariana Jardim Pereira 

Médico Especialista 
(Anestesista) 

1 7089 Gledison João Tomasi Rocha 

Office Boy 1 3321 Rayssa Amaral Nobre 

Técnico em Farmácia 1 3771 Sara Siqueira Valenzuela 

Técnico em Farmácia 2 9274 Wandyelle Ferreira dos Santos 

Técnico em Farmácia 3 11309 Rosana Maria das Chagas 

 
 
2 - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida 
Doutor Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, na terça-feira dia 25 de junho de 2024 das 9h 
às 12h ou 14h às16h os candidatos convocados para os cargos de Auxiliar Administrativo, Auxiliar de 
Saúde Bucal e Farmacêutico, e na quarta-feira dia 26 de junho de 2024 das 9h às 12h ou 14h às16h 
os candidatos convocados para os cargos de Fisioterapeuta, Médico, Office Boy e Técnico em 
Farmácia, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
a) Currículo atualizado  
b) Carteira de Identidade – RG, em cópia autenticada (não será aceito outro documento em 
substituição)  
c) Comprovante de Escolaridade, em cópia autenticado 
d) Carteira de Identidade Profissional – Conselho de Classe, em cópia autenticada, quando o cargo 
assim exigir 
e) Certidão ou declaração de quitação da anuidade 2024, ou regularidade financeira, do conselho de 
classe, quando o cargo assim exigir (CREMESP, COREN, etc.) 
f) Cópia CPF  
g) Cópia PIS/PASEP  
h) Cópia Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
i) Cópia Título de eleitor, Comprovante da última eleição ou Certidão de quitação eleitoral 
j) Cópia Certidão de Nascimento, se solteiro ou Certidão de casamento, se casado, com a devida 
averbação se divorciado 
k) Cópia Cartão de vacinação do candidato  
l) Cópia Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
m) Cópia CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
n) Cópia Cartão de vacinação dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
o) Cópia Comprovante de residência com CEP emitido a, no máximo, 03 (três) meses, em nome do 
candidato 
p) 01 (uma) foto 3x4 coloridas e atual  
q) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe) 
r) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário 
(https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do) 
s) Cópia Cartão SUS 
t) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
u) Comprovante de Conta Bancária Santander, em nome do candidato 
 
3 - Em caso de não comparecimento por motivo de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
 
4 – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
 
5 - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação, pelo 
Setor de Recursos Humanos da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião.  
5.1 – O candidato convocado na condição de PcD – Pessoa com Deficiência deverá, para realizar os 
exames admissionais, apresentar Laudo Médico que ateste a deficiência deferida para inscrição e 
realização do respectivo concurso público. 
 
6 - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO 
do concurso. 
 
7 - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.                                                                                      
São Sebastião, 20 de junho de 2024. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº 01 
CONCURSO PÚBLICO 01/2024 
 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 

01/2024, de 26 DE JANEIRO DE 2024, bem como o edital de Homologação Parcial e Classificação 
Definitiva, de 20 DE MAIO DE 2024, publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião e Instituto Avança São Paulo; 
 
RESOLVE: 
 
1 - RECLASSIFICAR o profissional da categoria descrita abaixo, seguindo a ordem da Classificação 
Final do último candidato: 
 

MÉDICO ESPECIALISTA (PEDIATRA 20 H) - 

INSCRIÇÃ
O 

NOME NAS
C. 

MODALIDA
DE 

POR
T 

MAT INF
O 

CE PONTO
S 

POSIÇÃ
O 

10097 Claudia 
Patricia 
Freitas 
Costa 

15/03
/1973 

Ampla Conc. 4,00 20,0
0 

8,00 40,0
0 

72,00 3º 
reclass 

                                                                                      
São Sebastião, 20 de junho de 2024. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 235/2024 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VENTILADORES PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
DATA DA SESSÃO: 04/07/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE JUNHO DE 2024.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
FELIPE AUGUSTO,  Prefeito do Município de São Sebastião, no uso de suas atribuições legais e, 
diante do erro material na data do  D E C R E T O N° 9140/2024 que “Dispõe sobre o reajuste do valor 
do auxílio do Programa Força Atleta.”, disponibilizado no Diário Oficial do Município na edição nº 1642, 
dia 09 de janeiro de 2024 e publicado no Diário Oficial do Município em 10 de janeiro de 2024, 
considerando o erro na data de publicação, promove a seguinte errata da numeração, sem prejuízo do 
conteúdo e vigência. 
 
Assim, na referida publicação, 
ONDE SE LÊ: 
 São Sebastião, 09 de dezembro de 2024.  
LEIA-SE: 
São Sebastião, 09 de dezembro de 2023. 
 
 
São Sebastião, 20 de junho de 2024. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

3A
0-

E
B

F
0-

C
9C

7-
00

64
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
3A

0-
E

B
F

0-
C

9C
7-

00
64



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 23A0-EBF0-C9C7-0064

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 20/06/2024 18:30:17

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/23A0-EBF0-C9C7-0064


